
Výroční zpráva

Katedry dějin státu a práva 
právnické fakulty MU

za rok 2020



2

03	 Personální	složení	katedry	v	roce	2020

04	 Katedra	v	roce	2020	a	omezení	její	činnosti	v	souvislosti	s	COVID-19

05	 Personální	změny	a	personální	rozvoj	členů	katedry

06	 Zahraniční	styky	katedry

07	 Vědeckovýzkumná	činnost	katedry

11	 Další	aktivity	katedry

13	 Pedagogická	činnost

16	 Kvalifikační	práce	obhájené	na	katedře	v	roce	2020

17	 Rigorózní	řízení

18	 Doktorský	studijní	program

19	 SVOČ

20	 Collegium	iuris	romani	(CIR)

22	 Přehled	činnosti	jednotlivých	členů	katedry



MUNI
LAW

3

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ KATEDRY 
V ROCE 2020

Profesoři
prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.

Docenti
doc. JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int. 
   (vedoucí katedry)
doc. JUDr. Pavel Salák, Ph.D. 
   (zástupce vedoucího katedry)
doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. 
   (do 29. února 2020)

Odborní asistenti
JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D.
JUDr. František Emmert, Ph.D. (od 1. února 2020)
JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D. (úvazek 0,5)
PhDr. Mgr. Jakub Razim, Ph.D. et Ph.D. (úvazek 0,5)
Mgr. et Mgr. Naďa Fiedlerová, Ph.D. (rodičovská dovolená)

Asistenti
Mgr. Lucie Mrázková (od 1. února 2020)

Sekretářka
Zuzana Suchá

Interní doktorandi
JUDr. Alena Korábová (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Jan Macura (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Martin Pelikán (školitel: Ladislav Vojáček)

Externí doktorandi
JUDr. Pavel Opat (školitel: Jaromír Tauchen)
Mgr. Lucie Mrázková (školitel: Pavel Salák)
JUDr. Pavel Záliš (školitel: Pavel Salák)
Mgr. Michal Chorvát (školitel: Ladislav Vojáček) (studium přerušeno)
Mgr. et Mgr. Alica Křápková (školitel: Ladislav Vojáček) (studium přerušeno)
Mgr. et Mgr. Michal Škerle (školitel: Ladislav Vojáček) (studium přerušeno)
Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová (školitel: Naďa Fiedlerová) (studium přerušeno)
Mgr. Alžbeta Sztuková (školitel: Pavel Salák) (studium přerušeno)

Pomocné vědecké síly katedry
Štěpán Burda
Dita Čoláková
Jakub Novák
Veronika Ondrášková
Jiří Šarmír



4

KATEDRA V ROCE 2020 
A OMEZENÍ JEJÍ ČINNOSTI 

V SOUVISLOSTI S COVID-19

Valná většina roku 2020 se nesla ve znamení omezení v sou-
vislosti s pandemií COVID-19, která výrazným způsobem 
zasáhla do činnosti katedry. Celá řada původně naplá-
novaných akcí tak musela být přenesena do online pro-
středí, přeložena na jiný termín, či úplně zrušena. Jednalo 
se např. o speciální poradu katedry naplánovanou na bře-
zen 2020, na které se měli její členové setkat s jejím býva-
lým dlouholetým vedoucím Eduardem Vlčkem u příležitosti 
dosažení jeho významného životního jubilea osmdesáti let. 
V červnu 2020 se mělo na plzeňské právnické fakultě konat 
setkání kateder, kterého se měli zúčastnit všichni členové 
katedry. Nemohl se uskutečnit ani další ročník u studentů 
velmi oblíbené letní školy dějin ani právněhistorická sekce 
konference Dny práva.

Období od března do prosince 2020, kdy probíhala jen dis-
tanční výuka, neumožnilo prezenční setkávání členů katedry. 
Vedoucí s nimi byl v pravidelném telefonickém kontaktu. 
Těm členům katedry, kteří neměli k dispozici vlastní zaří-
zení pro přenos obrazu a zvuku, byly webkamery a headsety 
pořízeny z prostředků katedry. V běžných organizačních 
záležitostech zabezpečovala spojení členů katedry s fakultou 
sekretářka paní Zuzana Suchá.

Při přechodu k distanční formě výuky v jarním semestru 
2020 vedli přednášky a semináře přes MS Teams z vyuču-
jících katedry Jaromír Tauchen, Pavel Salák a Lucie Mráz-
ková. V podzimním semestru se pak do distanční výuky 
prostřednictví MS Teams zapojili všichni členové katedry. 
Garanti povinných předmětů vybavili své předměty inter-
aktivními osnovami, jejichž prostřednictvím byly studentům 
poskytovány informace a zpřístupňovány studijní materi-
ály. Ladislav Vojáček a Karel Schelle dali v době, kdy ještě 
nefungovala e-prezenčka ani systém Kramerius, studentům 
volně k dispozici vybrané kapitoly z jejich učebnic, což jim 
umožnilo překlenout období, kdy neměli přístup k žádným 
studijním materiálům.

Katedra při distanční výuce jistě obstála, i když v prvních 
měsících po zahájení distanční výuky vedoucí katedry 
postrádal u některých členů katedry aktivní přístup a snahu 
o kontaktní online výuku. V průběhu distanční výuky byl 
vedoucí katedry a současně garant dvou povinných před-
mětů nucen řešit některé nedostatky ve výuce, které však 
byly následně odstraněny.



MUNI
LAW

5

PERSONÁLNÍ ZMĚNY 
A PERSONÁLNÍ ROZVOJ 

ČLENŮ KATEDRY

Katedra prošla v roce 2020 zásadní a v historii katedry dosud 
největší personální obměnou. Po úmrtí Renaty Veselé v před-
cházejícím roce a odchodu Karla Schelleho a Michaely Židlické 
do penze přišli na katedru dva noví členové – František Emmert 
a Lucie Mrázková. Radku Černochovi, který na katedře krátce 
působil již předtím, byl prodloužen pracovní poměr. V roce 2020 
se tak tito seznamovali s chodem katedry a výuky, jakož i připra-
vovali vlastní povinně volitelný předmět (František Emmert). 
Karel Schelle již jako externista vedl v jarním semestru předmět 
bakalářského studia Dějiny trestního práva. Druhým externím 
vyučujícím činným na katedře v roce 2020 byl Stanislav Balík, 
který vyučoval předmět Právní dějiny mimoevropských zemí.

V květnu 2020 zahájil na fakultě člen katedry Ondřej Horák habi-
litační řízení na základě předložené habilitační práce Brněnská 
normativní civilistika (postavy – projekty – polemiky), na kte-
rou vypracovali pozitivní posudky Peter Mosný, Pavel Maršá-
lek a Ivana Šošková. Předsedou habilitační komise byl Ladislav 
Vojáček, členy Jaromír Tauchen, Jan Kuklík, Tomáš Gábriš 
a Stanislav Balík. V rámci VIII. česko-slovenského právně-
historického setkání doktorandů a postdoktorandů Ondřej 
Horák přednesl habilitační 
přednášku pro odbor-
nou veřejnost na téma 
K. A. Martini a první 
moderní kodifikace sou-
kromého práva. Habilitační 
komise navrhla vědecké 
radě Právnické fakulty MU 
jmenovat Ondřeje Horáka 
docentem v oboru Dějiny 
státu a práva. Vědecká 
rada bude o návrhu roz-
hodovat na svém zasedání 
2. února 2021.



6

ZAHRANIČNÍ STYKY KATEDRY

Omezení spojená s epidemií COVID-19 zasáhla především 
do oblasti zahraničních styků, které tak bylo možné udržo-
vat pouze na dálku. Stejně tak se uskutečnilo pouze mini-
mum zahraničních cest, z nichž většina byla podniknuta 
s ohledem na členství v habilitačních komisích či komisích 
pro obhajobu disertačních prací na slovenských právnických 
fakultách. Ladislav Vojáček v červnu 2020 uskutečnil dvou-
denní výzkumný pobyt v Archivu Univerzity Komenského 
v Bratislavě za účelem provedení rešeršních prací pro živo-
topisné medailonky slovenských profesorů a Jakub Razim 
v září 2020 absolvoval výzkumný pobyt na vídeňské práv-
nické fakultě s cílem shromáždit podklady pro přípravu habi-
litační práce.

Bezprostředně před zavedením vládních omezení navštívila 
ve dnech 7.–24. února 2020 katedru JUDr. Mgr. Petra Capan-
dová, PhD. z Katedry římského, kanonického a církevního 
práva Právnické fakulty Univerzity Komenského v Brati-
slavě, která provedla v knihovně Právnické fakulty rešerši 
ke své připravované habilitační práci a tuto problematiku 
konzultovala s několika členy katedry. Pro CIR uskutečnila 
přednášku na téma: Co dělá romanista v kanceláři sloven-
ské prezidentky aneb Římskoprávní principy a interpretační 
metody v současné aplikační praxi slovenských ústavních 
činitelů?

Ve dnech 1.–3. října 2020 se Radek Černoch zúčastnil kon-
ference XIV. Jahrestreffen der Jungen Romanisten, kterou 
organizovala salzburská univerzita. Zapojil se do sítě dok-
torandů a postdoktorandů z německy mluvících zemí Colle-
gium Junger Romanisten (http://junge-romanisten.de/index.
html) s potenciálem další odborné spolupráce, což se v roce 
2020 projevilo např. při podávání Visegrádského grantu 

(IVRA – Roman Law App).

Z důvodů opatření v souvislosti s pandemií COVID-19 
se nekonaly některé zahraniční konference, na které byli 
členové katedry pozváni. Pavel Salák přednesl příspěvek 
Leistungsstörung (Art. 354–359 AHGB) im tschechoslowa-
kischen Handelsrecht 1918–1938 v distanční formě na kon-
ferenci Kaufrecht in Mitteleuropa (Art. 354-359 ADHGB), 
kterou na konci října 2020 pořádala Právnická fakulty Uni-
verzity v Regensburgu.

Neuskutečnily se také tři naplánované pobyty zahraničních 
kolegů na katedře. V dubnu 2020 měl katedru navštívil Mar-
tin Skaloš z Právnické fakulty Univerzity Matěje Bela v Ban-
ské Bystrici v rámci programu ERASMUS a v září 2020 
v rámci družebních pobytů pak dr. hab. Józef Kolredczuk 
z Právnické fakulty Univerzity ve Wroclawi. V říjnu 2020 
měli na katedře strávit týden tři kolegové z Právnické fakulty 
Univerzity v Pécsi v rámci kooperace v síti EDUC. Dr. habil. 
Eszter Cs. Herger měla vyučovat pro německy mluvící stu-
denty předmět Moderne ungarische Rechtsgeschichte.

Kromě slovenských právněhistorických a romanistických 
pracovišť udržovali členové katedry nejintenzivnější zahra-
niční kontakty v roce 2020 především s Institutem právních 
a ústavních dějin Právnické fakulty Univerzity ve Vídni 
a katedrami právní historie či římského práva v Regens-
burgu, Poznani, Pécsi a Miskolci.

V listopadu a prosinci 2020 se katedra zapojila do příprav 
velké rakousko-české konference tematicky zaměřené 
na právní problémy moderních česko-rakouských dějin, 
která se bude konat 1. a 2. července ve Vídni. Ze členů 
katedry na ní vystoupí Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, 
Ondřej Horák a František Emmert.

http://junge-romanisten.de/index.html
http://junge-romanisten.de/index.html


MUNI
LAW

7

VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST KATEDRY

Členové katedry dějin státu a práva 
se ve sledovaném období zaměřovali 
ve své vědecké činnosti především 
na problematiku moderních právních 
dějin v celé jejich šíři, konkrétně pak 
na období první Československé repub-
liky, Protektorátu Čechy a Morava 
a období socialismu, fungování práva 
v totalitních režimech (především naci-
stické právo), fungování institutu stát-
ního občanství v historii, vývoj soukro-
mého práva a dějiny právní vědy včetně 

historie brněnské právnické fakulty. 
Okrajově byla věnována pozornost 
vybraným problémům feudálního práva. 
Neopominutelnou součástí vědeckého 
výzkumu na katedře byl výzkum někte-
rých institutů římského práva a na něj 
navázaná problematika dědického práva 
a vliv římského práva na právo v poz-
dějším právním vývoji.

V průběhu roku 2020 katedra zorganizo-
vala jeden seminář a jednu konferenci. 

Dne 13. a 14. ledna 2020 se konal 
na fakultě seminář s názvem National-
sozialismus und Völkerrecht. Jed-
nalo se o společný projekt Jaromíra 
Tauchena a prof. Miloše Vece, vedou-
cího katedry právních a ústavních 
dějin vídeňské právnické fakulty, který 
navázal na obdobný seminář konající 
se v předcházejícím roce ve Znojmě. 
Jeho cílem byla prezentace příspěvků 
studentů vídeňské a brněnské právnické 
fakulty. Ze studentů brněnské fakulty 

vystoupili David 
Peprla-Goldberger, 
Sarah Ouředníč-
ková a Dita Čolá-
ková. Součástí spo-
lečného semináře 
českých a rakous-
kých studentů byl 
i doprovodný pro-
gram (právněhis-
torická prohlídka 
Brna a návštěva 
vily Tugendhat), 
kterého se účast-
nili i Pavel 
Salák a Lucie 
Mrázková.



8

Dne 16. září 2020 se konalo 
VIII. česko-slovenské právněhisto-
rické setkání doktorandů a postdok-
torandů, které se tak po několika letech 
opět vrátilo na brněnskou právnickou 
fakultu, kde se myšlenka pravidelných 
setkávání nejmladší generace právních 
historiků a romanistů v roce 2013 také 
zrodila. Organizačně konferenci zajis-
til Jaromír Tauchen, který na ni zís-
kal stejnojmenný projekt specifického 
výzkumu (MUNI/B/0927/2019).

Letošní ročník se však od těch před-
chozích zásadním způsobem odlišoval. 
Lze mluvit o velkém štěstí, že se dokto-
randskou konferenci podařilo uskutečnit 
v období, kdy to zavedená vládní opat-

ření ještě umožňovala. Bohužel celá 
řada doktorandů a mladých vědec-

kých pracovníků především 

ze slovenských právnických fakult 
do Brna nakonec přicestovat nemohla. 
I přesto se tato konference uskutečnila 
za účasti téměř čtyřiceti konferenčních 
hostů ve dvou sekcích: sekci moder-
ních právních dějin (moderace: Ladi-
slav Vojáček a Jaromír Tauchen) a sekci 
římského práva a starších právních dějin 
(moderace: Pavel Salák a Jakub Razim). 
V listopadu byl vydán recenzovaný kon-
ferenční sborník, ve kterém bylo publi-
kováno na třicet příspěvků, které odráží 
současnou odbornou úroveň představi-
telů nejmladší generace české a sloven-
ské právní historie a romanistiky. Velmi 
podrobnou recenzi provedl Ladislav 
Vojáček a na základě jeho připomínek 
a podnětů byly téměř všechny příspěvky 
autorům vráceny k provedení úprav. 
Sborník čítající 396 stran byl vydán 
ve 110 kusech a v koordinaci s ústřední 

knihovnou rozeslán do českých a slo-
venských právnických knihoven. 
V elektronické verzi je jeho plná verze 
dostupná na stránkách fakulty na adrese: 
https://www.law.muni.cz/sborniky/cs_
doktorandi2020_tauchen.pdf

Kromě již výše zmíněného projektu spe-
cifického výzkumu zaměřeného na orga-
nizaci konference, byl na katedře v roce 
2020 řešen ještě jeden projekt specific-
kého výzkumu (MUNI/A/1420/2019), 
v němž se Lucie Mrázková věnovala 
srovnání věcných práv v DCFR a v čes-
kém občanském zákoníku. V rámci 
tohoto projektu měla naplánovaný delší 
zahraniční pobyt, který se vzhledem 
k pandemii COVID-19 neuskutečnil. 
Monografie jako hlavní výstup z tohoto 
projektu bude vydána v roce 2021.

https://www.law.muni.cz/sborniky/cs_doktorandi2020_tauchen.pdf
https://www.law.muni.cz/sborniky/cs_doktorandi2020_tauchen.pdf


MUNI
LAW

9

Podíváme-li se na oblast vědy, členové katedry vydali v roce 2020 dvě kolektivní publi-
kace. V první z nich (Ústava a ústavní systém meziválečného Československa. Ost-
rava: KEY Publishing, 2020, 931 s.) se autorský kolektiv ve složení Karel Schelle, 
Ladislav Vojáček a Jaromír Tauchen společně se skupinou dalších právních historiků 
věnoval vzniku, vydání a realizaci československé Ústavy z roku 1920. Pojetí této pub-
likace je však širší a zahrnuje všechny státoprávní problémy, s nimiž se první Českoslo-
venská republika setkala. Knihu opatřil úvodem nedávno zesnulý předseda Senátu PČR 
Jaroslav Kubera. Jedná se o doposud nejobsáhlejší rozbor ústavního vývoje meziváleč-
ného Československa.

Všichni členové katedry se od roku 2013 podílejí na přípravě jednotlivých hesel 
pro Encyklopedii českých právních dějin. Karel Schelle a Jaromír Tauchen jsou 
jejími hlavními editory a členy její vědecké rady, dalším členem vědecké rady je Ladi-
slav Vojáček, Ondřej Horák a Jakub Razim jsou členy redakční rady. V současnosti 
je vydáno 21 svazků, v roce 2020 byly publikovány svazky tři. Poslední svazek věcných 
hesel vyjde na jaře 2021 a následovat budou poslední tři svazky obsahující životopisné 
medailony významných právníků působících na území českých zemí. V redakčních pra-
cích na životopisných medailonech aktivně pomáhá editorům Ondřej Horák.



10

Jako další příspěvek k nedávnému 
kulatému výročí založení Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity před-
ložili výše uvedení autoři publikaci 
věnovanou vývoji oborů právní dějiny 
a romanistika na brněnské právnické 
fakultě v uplynulém století (Právní 
dějiny na brněnské právnické fakultě 
/100 let brněnské právní historie/. 
Brno: The European Society for His-
tory of Law, 2020, 626 s.). Tato publi-
kace podrobně mapuje historii katedry 
a obsahuje i velké množství fotografií 
a archiválií dokumentující její činnost. 
Čtenářsky zajímavé jsou rovněž vzpo-
mínky Eduarda Vlčka a Karla Schelleho 
na fungování katedry v sedmdesátých 
a osmdesátých letech minulého století. 

Ve spolupráci s Evropskou společností 
pro právní dějiny, z.s. vzniklo video, 
ve kterém moderátor Ondřej Horák 
tuto knihu představil a autoři jakožto 
bývalí a současní vedoucí katedry 
se v rozhovoru věnovali vývoji katedry 
od jejího zřízení až po současnost. 
Video je dostupné na YouTube kanálu 
Evropské společnosti pro právní dějiny 
https://youtu.be/6YGxCXjvEpY.

https://youtu.be/6YGxCXjvEpY


MUNI
LAW

11

Jako každoročně se i v roce 2020 ve spo-
lupráci se studentskou organizací ELSA 
Brno podařilo uskutečnit moot court 
z římského práva. Fakultní kolo pro-
běhlo 4. března 2020, tedy poněkud dříve 
než v předchozích letech, což shodou 
okolností umožnilo jeho konání ještě před 
koronavirovými omezeními. Soutěže 
se účastnilo celkem 13 dvou až tříčlen-
ných týmů, jejichž členové písemně řešili 
vybraný římskoprávní příklad. Nejlepší 
týmy následně postoupily k ústní části, 
kde dále prezentovaly svá řešení před 
komisí složenou z Pavla Saláka, Radka 
Černocha a Lucie Mrázkové. Vítězný 
tým ve složení Petr Brothánek a Aleš 
Hollý poté postoupil do českosloven-
ského finále, které se již z důvodu koro-
navirových omezení konalo distančně, 
a obsadil v něm celkové druhé místo.

Katedra se v roce 2020 snažila aktivně 
zapojovat do univerzitních a fakultních 
výzev a aktivit. Jednou z nich je projekt 
Noc vědců, který se konal online 27. lis-
topadu 2020. Ladislav Vojáček a Jaromír 
Tauchen pro něj připravili ozvučenou pre-
zentaci věnovanou historickému vývoji 
Právnické fakulty Masarykovy univer-
zity v uplynulých sto letech. Byla tak 
připomenuta místa, kde fakulta působila, 
klíčové okamžiky její historie i některé 
z osobností utvářejících její historický 
obraz. K prezentaci byl zároveň připraven 

online test, který je společně s ozvučenou 
prezentací dostupný na adrese http://
www.nocvedcu.cz/udalost/2191-dejiny-
-pravnicke-fakulty-muni.

Vedoucí katedry nechal vytvořit elekt-
ronický archiv, kam sekretářka katedry 
vkládá veškeré důležité odchozí a pří-
chozí dokumenty, korespondenci či foto-
grafie z činnosti katedry. Je tak zajištěna 
jejich archivace pro budoucnost a elekt-
ronický archiv také umožňuje velmi efek-
tivně dohledat požadovaný dokument.

Z učitelů katedry se Ladislav Vojá-
ček, Jaromír Tauchen a Radek Čer-
noch zapojili do každoroční předvá-
noční charitativní akce pořádané ELSA 
Brno a nabídli své poukazy, které byly 
následně studenty vydraženy a výtě-
žek poukázán ve prospěch Hospice 
sv. Alžběty v Brně.

DALŠÍ AKTIVITY KATEDRY

Předávání ocenění z římskoprávního mootcourtu. Uprostřed Radek Černoch

http://www.nocvedcu.cz/udalost/2191-dejiny-pravnicke-fakulty-muni
http://www.nocvedcu.cz/udalost/2191-dejiny-pravnicke-fakulty-muni
http://www.nocvedcu.cz/udalost/2191-dejiny-pravnicke-fakulty-muni


12

S výjimkou jednoho člena byli všichni členové katedry ve sledo-
vaném období členy Evropské společnosti pro právní dějiny, 
z.s., přičemž působili rovněž v řídících a kontrolních orgánech 
tohoto spolku. Personální propojenost členů katedry a spolku 
tak umožňovala rozvíjení spolupráce mezi těmito dvěma insti-
tucemi zabývajícími se právními dějinami a římským právem. 
Vzhledem k působení spolku na mezinárodní scéně v oblasti 
právní historie tak dochází zároveň i k propagaci katedry 
v zahraničí. Více informací o činnosti ESPD lze nalézt na inter-
netových stránkách www.historyoflaw.eu.

V rámci fakulty spolupracovala katedra velmi úzce se dvěma 
pracovišti: ústřední knihovnou a oddělením vnějších vztahů 
a marketingu. S ústřední knihovnou to bylo především v oblasti 
vytváření digitální knihovny (digi.law.muni.cz), při skenování 
právnických časopisů z meziválečného období a při přípravě čes-
kých abstraktů německých knih, které do ní byly zařazovány (Jaro-
mír Tauchen). Mezi členy katedry a ústřední knihovnou probíhaly 

koncepční diskuze týkající se např. starého fondu či nákupu 
právněhistorických knih. Jaromír Tauchen dále ústřední 

knihovně zprostředkoval darování čtyřiceti svazků 

z ediční řady Osnabrücker Rechtswissenschaftliche Abhandlun-
gen, které byly vydány na univerzitě v Osnabrücku v letech 1985–
1994. Karel Schelle před odchodem do penze věnoval ústřední 
knihovně desítky svazků právněhistorických knih.

V rámci tzv. třetí role vysokých škol, tedy toho, co Právnická 
fakulta MU činí pro společnost nad rámec své činnosti vzdělá-
vací a výzkumné, se katedra rozhodla aktivně zapojit do akti-
vit spolku Nugis Finem, který provozuje platformu pro online 
kurzy nostis.org. V rámci této platformy jsou nabízeny nejširší 
veřejnosti zdarma kurzy z oblasti práva. Vedoucí katedry s pre-
zidentem spolku Johnem A. Gealfowem dojednal spolupráci 
na vytvoření deseti lekcí kurzu věnovaného převážně moderním 
právním dějinám, přičemž každá lekce trvá přibližně hodinu 
a je doprovázena online testem, po jehož úspěšném složení 
obdrží účastníci kurzu certifikát o absolvování. V srpnu a září 
natočili první lekce Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček a Franti-
šek Emmert, pokračování v natáčení však zhatila aktuální epide-
miologická situace. Další dva členové katedry budou pokračo-
vat v natáčení v únoru 2021 tak, aby kurz mohl být publikován 
na jaře 2021.

Natáčení kurzu českých právních dějin, Jaromír Tauchen

Natáčení kurzu českých právních dějin, Ladislav Vojáček

http://www.historyoflaw.eu
http://digi.law.muni.cz
http://nostis.org


MUNI
LAW

13

Pedagogická činnost byla v roce 
2020 výrazně ovlivněna omezeními 
v souvislosti v pandemií COVID-19. 

Dne 11. března 2020, tedy po prvních 
dvou týdnech seminární výuky, byla 
zrušena kontaktní výuka, která tak pře-

šla do distanční formy, v níž 
zůstala až do konce roku 2020. 
Zkoušky z povinného před-
mětu České a českosloven-
ské právní dějiny novověku 
probíhaly písemnou distanční 
formou, a to vyplněním odpo-
vědníku přes IS. V případě řím-
ského práva probíhala zkouška 
rovněž písemnou distanční for-
mou přes IS jako kombinace 
testových a otevřených otázek. 
Podrobnější informace o prů-
běhu pedagogického procesu 
v roce 2020 jsou uvedeny výše.

Ladislav Vojáček a Karel 
Schelle připravili v průběhu 
roku pro studenty bakalář-
ského studijního programu 
skripta Z dějin moderního 
trestního práva.

PEDAGOGICKÁ ČINNOST

Distanční výuka v jarním semestru 2020



14

Vyučované předměty v období jaro 2020 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP201Z České a československé 
právní dějiny novověku – seminář

Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, Pavel Salák, Ondřej Horák, František Emmert, 
Jakub Razim

MP201Zk České a československé 
právní dějiny novověku

Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, Ondřej Horák, František Emmert, Jakub Razim

MP203Z Římské právo II – seminář Pavel Salák, Radek Černoch, Lucie Mrázková

MP203Zk Římské právo II Pavel Salák, Radek Černoch, Lucie Mrázková

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV202Zk Dějiny trestního práva Ladislav Vojáček, Karel Schelle

MVV35K České právní dějiny a film – manipulace s lidmi a historií Ladislav Vojáček, Jaromír Tauchen, Pavel 
Salák

MVV36K Právní dějiny a film – manipulace s lidmi a historií Ladislav Vojáček, Jaromír Tauchen, Pavel 
Salák

MVV11468K Instituty dědického práva v komparativním pohledu Pavel Salák, Radek Černoch, Ondřej Horák, 
Lucie Mrázková, Lenka Dobešová

MVV34K Vybrané kapitoly z právních dějin meziválečného Československa Ladislav Vojáček, Ondřej Horák

MV217K Právní dějiny mimoevropských zemí Stanislav Balík

SOC049 Law of Succession Pavel Salák, Radek Černoch, Ondřej Horák, 
Lucie Mrázková

Přehled vyučovaných předmětů



MUNI
LAW

15

Vyučované předměty v období podzim 2020 

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

MP103Zk Obecné právní dějiny Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček, Ondřej Horák, František Emmert, Jakub Razim

MP106Z Římské právo I Pavel Salák, Radek Černoch, Lucie Mrázková

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Kód, název Garant předmětu, další vyučující

BV101Zk Dějiny české veřejné správy Jaromír Tauchen, Ladislav Vojáček

BV102Zk Dějiny soukromého práva – římské právo věcné a obligační Radek Černoch, Pavel Salák

MVE001Z Kapitoly z českého středověkého práva Jakub Razim, Lucie Mrázková

MVV352K Deutsche Rechtsgeschichte Jaromír Tauchen

MVV55K Římskoprávní vlivy v domácím právním vývoji Jakub Razim, Ondřej Horák, Lucie Mrázková, 
Radek Černoch, Pavel Salák

MV102K Dějiny českého státu a práva do roku 1620 Jakub Razim

MV315K Dějiny soukromého práva Pavel Salák, Ondřej Horák

MV941K Vybrané problémy římského práva Radek Černoch, Pavel Salák, Lucie Mrázková

SOC046 Roman Law Radek Černoch, Pavel Salák

BVV13Zk Základy práva pro neprávníky Ladislav Vojáček (a členové dalších kateder)



16

Složení Komise pro obhajobu diplomových 
a bakalářských prací:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák

Obhajoby diplomových prací proběhly na katedře v prezenční 
formě ve dnech 28. ledna 2020 a 9. září 2020. Žádná z obha-
jovaných diplomových prací nebyla hodnocena stupněm „F“. 
V předmětném období nebyla odevzdána žádná bakalářská 
práce.

KVALIFIKAČNÍ PRÁCE 
OBHÁJENÉ NA KATEDŘE V ROCE 2020

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název Diplomant Vedoucí práce

Federalizace republiky a její příprava (1968–1969) Daniel Hajna Jaromír Tauchen

Kolace z historicko-srovnávací perspektivy Michaela Vojnarová Ondřej Horák

Právní režim nalezené věci v historickém vývoji Simona Šípková Pavel Salák

Právnická dvouletka a její vliv na pojetí věcných práv Marika Vogalová Jakub Razim

Představy o poválečných konfiskacích nepřátelského majetku a příprava dekretu 
č. 12/1945 Sb.

Pavel Švec Ondřej Horák

Příživnictví – právněhistorický vývoj tohoto institutu na našem území Milan Dobeš Jaromír Tauchen

Retribuční procesy s čelnými představiteli okupačního režimu v městě Brně 
(1945–1947)

Ctibor Jašek Jaromír Tauchen

Trestné činy proti státu – historický vývoj v českých zemích Daniel Vacek Jaromír Tauchen

Vývoj právní úpravy právnických osob David Špringer Karel Schelle

Vývoj právní úpravy územního plánování od roku 1976 Ondřej Myslivec Ladislav Vojáček

Zásada In dubio pro reo Mária Nagyová Pavel Salák



MUNI
LAW

17

Složení Komise pro státní rigorózní zkoušky, 
specializace Dějiny státu a práva:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)

Státní rigorózní zkoušky a obhajoby rigorózních prací pro-
běhly dne 11. prosince 2020, a to v kombinované formě. Před-
seda komise byl společně s rigorózanty přítomen na fakultě, 
ostatní členové komise se připojili distančním způsobem přes 
MS Teams.

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název Rigorózant Oponenti

Sexuálně násilné trestné činy – 
vývoj právní úpravy na našem území

Alena Korábová Jaromír Tauchen, Martin Cempírek

Smlouva o dílo v historickém vývoji Daniela Burešová Pavel Salák, Ján Štefanica

RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ



18

Složení oborové komise a rady:
• Jaromír Tauchen (předseda)
• Ladislav Vojáček
• Pavel Salák
• Ondřej Horák
• Karel Schelle (externí člen)
• Stanislav Balík (externí člen)
• Petr Dostalík (externí člen)

V roce 2020 vedle sebe paralelně běžely 
dva doktorské studijní programy (DSP): 
první dobíhá ještě podle staré akreditace 
a od podzimního semestru 2020 se roz-
bíhá samostatný DSP Dějiny práva a řím-
ské právo v souladu s novou akreditací. 
Z tohoto důvodu vedle sebe koexistují, 
a ještě nějakou dobu koexistovat budou, 
oborová komise (příslušná pro stávající 
doktorandy studující podle staré akreditace) 
a oborová rada (příslušná pro doktorandy 
přijaté od akademického roku 2020/2021). 
Z důvodu zajištění efektivnosti řízení došlo 
k personálnímu sjednocení členů oborové 
rady a oborové komise. Členové těchto 
grémií během roku 2020 několikráte zase-
dali a hlasovali per rollam (prostřednic-
tvím aplikace MS Forms), z jednání byl 
vždy vyhotoven zápis. Ten předseda vložil 
do elektronického archivu.

Dne 9. září 2020 proběhlo prezenční zase-
dání oborové rady/komise, na kterém byly 
podrobně diskutovány koncepční záležitosti 

týkající se nového DSP, konkrétně pak 
náležitostí disertační práce, náležitostí 

abstraktů disertační práce, tezí 

disertační práce, požadavků na publikaci 
původních výsledků doktoranda a podmí-
nek pro podání přihlášky ke státní doktor-
ské zkoušce. Rovněž proběhlo pravidelné 
hodnocení doktorandů oborovou komisí, 
v jehož rámci její předseda seznámil členy 
s možnými problémy ve studiu u jednotli-
vých doktorandů.

Ke snazší přípravě a ke zlepšení orientace 
ve studované materii ke státní doktorské 
zkoušce byl doktorským studentům vypra-
cován seznam zkušebních okruhů.

Přijímací zkoušky do DSP Dějiny práva 
a římské právo se konaly prezenční formou 
dne 10. června 2020. Přijímací komise zase-
dala ve složení: Jaromír Tauchen, Ladislav 
Vojáček a Pavel Salák. Z celkových tří při-
hlášek komise doporučila přijetí dvou ucha-
zečů. Jelikož jeden z uchazečů v září neslo-
žil státní závěrečnou zkoušku, nemohl být 
přijat. V kombinované formě studia nastou-
pil do prvního ročníku JUDr. Pavel Opat 
(školitel: Jaromír Tauchen), který zpraco-
vává disertační práci zaměřující se na pro-
blematiku právního vývoje nedovoleného 
spolčování v historii.

Oborová rada vypracovala také seznam 
návrhů témat, která by bylo možné zpraco-
vat jako disertační práci. Tato témata jsou 
zveřejněna uchazečům o studium na inter-
netových stránkách společně s dalšími 
informacemi o programu.

Dne 28. ledna 2020 se konal interní dok-
torandský seminář za účasti všech členů 
katedry. Na něm každý z doktorandů před-
stavil přítomným členům téma své disertační 
práce, pokroky při jejím zpracování, jakož 
i problémy, se kterými se musel každý dok-
torand vyrovnat (např. nedostupnost archiv-
ních fondů apod.). Doktorandi svá vystoupení 
doprovodili powerpointovými prezentacemi. 
Následně odpovídali na dotazy přítomných 
členů katedry ke své disertační práci.

Výsledky své práce prezentovali doktorandi 
katedry také na VIII. česko-slovenském práv-
něhistorickém setkání doktorandů a postdok-
torandů, které se konalo 16. září 2020.

Seznam interních i externích doktorandů 
je uveden v úvodu této zprávy. V průběhu 
roku 2020 odevzdala svou disertační práci 
Lenka Šmídová Malárová, která ji bude 
obhajovat 4. února 2021. O jeden semestr 
si prodloužil studium Martin Pelikán, který 
svou disertační práci odevzdá v únoru 
2021. Rovněž doktorandům se nevyhnula 
omezení spojená s pandemií COVID-19, 
neboť v roce 2020 prakticky nebyly v pro-
vozu archivy či byly otevřeny jen se znač-
nými omezeními, což se projevilo v tom, 
že někteří doktorandi nikterak nepokročili 
v rešerších archivních fondů. Tato skuteč-
nost bude mít u některých bohužel dopady 
na plnění podmínek v rámci doktorského 
studia (publikace) či na termín včasného 
odevzdání disertační práce.

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM



MUNI
LAW

19

V rámci Studentské vědecké a odborné činnosti byly ode-
vzdány čtyři soutěžní práce s právněhistorickou či romanistic-
kou tématikou, což byl nejvyšší počet dosažený po obnovení 
této soutěže. Před vlastním přihlašováním uspořádal vedoucí 
katedry pro zájemce informační schůzku, na které je seznámil 
se specifiky zpracování soutěžní práce z oblasti právních dějin 
a římského práva. V roce 2020 byla zároveň poprvé vytvořena 
samostatná právněhistorická sekce, ve které tak mohly být 
poměřovány práce z téhož oboru.

Komise ve složení Jaromír Tauchen (předseda), Ladislav Vojá-
ček a Pavel Salák zasedala dne 2. června 2020 distančním způ-
sobem prostřednictvím MS Teams. K dispozici měla mj. power-
pointové prezentace, které studenti opatřili komentářem.

Jako vítězná soutěžní práce byla vybrána práce Štěpána Burdy 
(konzultant práce: Jaromír Tauchen) zabývající se aplikací 
vybraných kontroverzních ustanovení zákona na ochranu 
republiky z roku 1923 týkající se urážky prezidenta. Oceněna 
byla zejména skutečnost, že práce obsahovala vlastní archivní 
výzkum, byla velmi náročná na zpracování a především přinesla 
nové, dosud nikde nepublikované poznatky.

Celostátní kolo SVOČ v roce 2020 organizovala Právnická 
fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě. Dne 18. září 2020 
se konalo distančním způsobem zasedání hodnotící komise, 
které se za katedru zúčastnil Pavel Salák. Pro katedru předsta-
voval velký úspěch zisk prvního místa v sekci Římské právo, 
právní dějiny Štěpánem Burdou. Poprvé po znovuobnovení sou-
těže tak student brněnské právnické fakulty zvítězil v právněhis-
torické sekci celostátního kola.

SVOČ

Název soutěžní práce Student

Urážka prezidenta republiky v rozhodovací praxi Krajského soudu v Jihlavě (1923–1939) Štěpán Burda

Rights and Duties of Women in Roman Law of Succession – Analysis of D. 5. 2. 28. Dita Čoláková

Koncepce dědického práva v OZ 1950 Jan Mikulín

Proces s doc. JUDr. Jaroslavem Davidem – komunistickým prokurátorem a učitelem brněnské 
právnické fakulty

Marek Kalinowski



20

Collegium iuris Romani je neformální sdružení studentů zalo-
žené v roce 2019 při Katedře dějin státu a práva, jehož účelem 
je propagace právní historie a římského práva, jakož i pořádání 
nejrůznějších akcí (přednášek, exkurzí či diskuzí) pro studenty 
brněnské právnické fakulty. Jeho úkolem je u studentů podpořit 
zájem o právní historii a římské právo a iniciovat jejich spo-
lupráci s katedrou. CIR organizačně zajišťuje mezi studenty 
brněnské právnické fakulty mj. propagaci setkání zájemců 
o psaní diplomových prací a prací SVOČ na katedře, na kterém 
vedoucí katedry zájemce seznamuje se specifiky těchto právně-
historických prací. Informace o pořádaných akcích publikuje 
CIR na Facebooku. Zakladatelkou je Lucie Mrázková, která 
CIR organizačně a metodologicky řídí.

V říjnu 2020 se studenti brněnské právnické fakulty a členové 
CIR zúčastnili prvního ročníku mezinárodní právněhistorické 
konference Iustoria s tématem Law Codes and Women (Právní 
kodexy a ženy), kterou zorganizovala Právnická fakulta Běle-
hradské univerzity. Na konferenci, která probíhala distančním 
způsobem, přednesli následující příspěvky:

Levirate Marriage throughout the Ages Jan Tranžík

Rights and Duties of Women in Roman Law of Succession – Analysis of D. 5. 2. 28 Dita Čoláková

Women’s Right to Dowry in the Early Modern Age Veronika Ondrášková

Maternal and Paternal Power in the Interwar Czechoslovak Civil Code Proposals Štěpán Burda

Women of the Legion – Unrecognised Members of the First Czechoslovak Army Jakub Novák

Fotografie z exkurze do Říma. Zleva: Jan Šejdl, Štěpán Burda, 
Lucie Mrázková, Veronika Ondrášková, Jan Tranžík, Vojtěch 
Vrba, Martina Míková, Dita Čoláková, Martin Erlebach, 
Kateřina Končeková

COLLEGIUM IURIS ROMANI (CIR)



MUNI
LAW

21

Písemná verze příspěvků bude publikována v roce 2021. Konferenční příspěvky a jejich příprava byly konzultovány se členy katedry 
(např. s Lucií Mrázkovou či Jakubem Razimem). V průběhu roku 2020 CIR uspořádal následující akce:

12.–17. února 2020 Exkurze do Říma

24. února 2020 Přednáška Petry Capandové: Co dělá romanista v kanceláři slovenské prezidentky aneb 
Římskoprávní principy a interpretační metody v současné aplikační praxi slovenských 
ústavních činitelů?

30. října 2020 Přednáška Ladislava Vojáčka: Co předcházelo dlouhé noci z 28. na 29. února 1920

13. listopadu 2020 Referát Dity Čolákové: Specifika pořizování závětí ženami v římském právu 
Referát Štěpána Burdy: Urážka prezidenta republiky u Krajského soudu v Jihlavě 
v meziválečném období

27. listopadu 2020 Referát Jakuba Nováka: Ženy v československých legiích a status legionáře 
Referát Jana Tranžíka: Levirátní manželství

11. prosince 2020 Uspořádání konference Právní realita fantasy

Členové CIR se v průběhu roku 2020 účastnili projektu specific-
kého výzkumu MUNI/A/1013/2019 Zdroje pro knihovnu Práv-
nické fakulty Masarykovy univerzity 2020, jehož spoluřešitelem 
byl Jaromír Tauchen. Dílčím úkolem tohoto projektu bylo naske-
novat a v digitální knihovně brněnské právnické fakulty zveřejnit 
plné texty právnických časopisů publikovaných v období první 
ČSR. Na projektu se podíleli Dita Čoláková, Kateřina Končeková, 
Martina Míková, Jakub Novák a Veronika Ondrášková.

Zakládající členové CIR z řad magisterských studentů 
brněnské právnické fakulty.
Zleva: Kateřina Končeková, Veronika Ondrášková, Štěpán 
Burda, Jakub Novák, Dita Čoláková, Martina Míková.



22

Publikační činnost

Monografie
• SCHELLE, K., BEŇA, J., TAUCHEN, J., VOJÁČEK, 

L. a kol. Ústava a ústavní systém meziválečného Čes-
koslovenska. Ostrava: KEY Publishing, 2020, 931 s. 
ISBN 978-80-87475-62-1

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• VOJÁČEK, L. Ústava zemská moravská. In: SCHELLE, 

K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie českých práv-
ních dějin. XIX. svazek (U-Ú). Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 
s. 446–451. ISBN 978-80-7380-795-5.

• VOJÁČEK, L. Věda obchodněprávní a příbuzných disci-
plín. In: SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklo-
pedie českých právních dějin. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 
s. 181–190. ISBN 978-80-7380-802-0.

• VOJÁČEK, L. Věda pracovněprávní. In: SCHELLE, K. 
a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie českých právních 
dějin, XX. svazek (Vá-Volba). Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 
s. 190–198. ISBN 978-80-7380-802-0.

• VOJÁČEK, L., J. TAUCHEN a K. SCHELLE. Věda 
právněhistorická. In: SCHELLE, K. a J. TAUCHEN 

(eds.). Encyklopedie českých právních dějin, 

XX. svazek (Vá–Volba). Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 
s. 229–284. ISBN 978-80-7380-802-0.

• VOJÁČEK, L. Vznik ČSR a recepce uherského soudnic-
tví. In: SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie 
českých právních dějin, XXI. svazek (Volby–Zákon). Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2020, s. 363-368. ISBN 978-80-7380-812-9.

Učebnice a skripta
• SCHELLE, K. a L. VOJÁČEK. Z dějin moderního 

trestního práva. Ostrava: KEY Publishing, 2020. 
ISBN 978-80-7418-333-1.

Články v časopisech a sbornících
• VOJÁČEK, L. a O. HORÁK. Karel Jaromír Erben – sto let 

od úmrtí spoluzakladatele Právníka. Právník, AV ČR, 
Ústav státu a práva, 2020, roč. 159, č. 11, s. 817–832. 
ISSN 0231-6625.

Přehledové práce
• VOJÁČEK, L, K. SCHELLE a J. TAUCHEN. Právní 

dějiny na brněnské právnické fakultě (100 let brněnské 
právní historie). Brno: The European Society for History 
of Law, 2020, 626 s. ISBN 978-80-87475-66-9.

PŘEHLED ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH ČLENŮ KATEDRY

prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.



MUNI
LAW

23

Recence a anotace
• VOJÁČEK, L. Vančata, Pavel. Vocelovej. Osudy velitele 

311. perutě RAF Josefa Ocelky a jeho bratra, stíhacího 
pilota Antonína Ocelky. Cheb: Svět křídel, 2020, 351 s. 
ISBN 978-80-7573-078-7. Newsletter PrF MU [online]. 
2020, č. 11–12. 

• VOJÁČEK, L. Vyšný, Peter (ed.). Európa a mimoeurópsky 
svet: kontakty, konfrontácie a konflikty. Zborník príspevkov 
z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej na počesť 
a pamiatku docentky Gertrudy Železkovovej. Trnava: Typi 
Universitatis Tyrnaviensis, 2019, 304 s. Právněhistorické 
studie, Praha: Univerzita Karlova – Karolinum, 2020, 
roč. 50, č. 3, s. 205–209. ISSN 0079-4929.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 28.–29. únor 2020  

100 let od přijetí Ústavní listiny Československé republiky. 
Historické, politické a právní souvislosti. Praha, Senát Par-
lamentu ČR; Kulatý stůl: Ústavní listina 1920 pohledem 
dneška (právní, politické a historické aspekty).

• 30. říjen 2020  
Online přednáška pro CIR: Co předcházelo dlouhé noci 
z 28. na 29. února 1920.

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Členství v redakčních radách
• Právník
• Právněhistorické studie
• AUC – Iuridica
• Právnické listy

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Vědecká rada Právnické fakulty MU
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická 

fakulta MU
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Trnavská univer-

zita v Trnavě
• Oborová komise DSP, Právnická fakulta, Univerzita 

Komenského v Bratislavě
• Oborová rada DSP, Fakulta právnická, Západočeská uni-

verzita v Plzni

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta MU, předseda habilitační komise (Ondřej 

Horák)
• Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě, 

členství v komisi pro jmenování profesorem Róberta Brtka 
a Miroslava Lysého

• Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě – 
oponentský posudek na habilitační práci Martina Skaloše 
a Zuzany Mlkvé Illýové

• Právnická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Koši-
ciach – oponentský posudek na habilitační práci Miroslava 
Fica

Další významné společenské aktivity
• Předseda dozorčí rady Evropské společnosti pro právní 

dějiny, z.s.



24

Publikační činnost

Monografie
• SCHELLE, K., J. BEŇA, J. TAUCHEN, L. VOJÁČEK 

a kol. Ústava a ústavní systém meziválečného Čes-
koslovenska. Ostrava: KEY Publishing, 2020, 931 s. 
ISBN 978-80-87475-62-1.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• TAUCHEN, J. Úřady práce. In: SCHELLE, K. a J. TAU-

CHEN (eds.). Encyklopedie českých právních dějin, 
XIX. svazek (U–Ú). Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, s. 360–367. 
ISBN 978-80-7380-795-5.

• TAUCHEN, J. Ústav lidské práce. In: SCHELLE, K. 
a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie českých práv-
ních dějin, XIX. svazek (U–Ú). Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 
s. 401–404. ISBN 978-80-7380-795-5.

• TAUCHEN, J. Ústavní návrh Fritze Sandera (1933). In: 
SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin, XIX. svazek (U–Ú). Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2020, s. 505–508. ISBN 978-80-7380-795-5.

• TAUCHEN, J. Ústavní návrh protektorátní (1939). In: 
SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin, XIX. svazek (U–Ú). Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2020, s. 511–512. ISBN 978-80-7380-795-5.

• TAUCHEN, J. Ústavní návrh Zdeňka Pešky (1938). In: 
SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-

kých právních dějin, XIX. svazek U–Ú. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2020, s. 510–511. ISBN 978-80-7380-795-5.

• VOJÁČEK, L., J. TAUCHEN a K. SCHELLE. Věda 
právněhistorická. In: SCHELLE, K. a J. TAUCHEN 
(eds.). Encyklopedie českých právních dějin, XX. sva-
zek (Vá–Volba). Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, s. 229–284. 
ISBN 978-80-7380-802-0.

Editorská činnost
• SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-

kých právních dějin, XXI. svazek (Volby – Zákon o). Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2020, 833 s. ISBN 978-80-7380-812-9.

• SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin, XX. svazek (Vá–Volba). Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2020, 799 s. ISBN 978-80-7380-802-0.

• SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin, XIX. svazek (U–Ú). Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2020, 806 s. ISBN 978-80-7380-795-5.

• TAUCHEN, J. (eds.). VIII. česko-slovenské právněhis-
torické setkání doktorandů a postdoktorandů. Sborník 
z konference. Brno: Masarykova univerzita, 2020, 396 s. 
ISBN 978-80-210-9721-6.

Články v časopisech a sbornících
• TAUCHEN, J. Rechtshistorische Forschung in der Tsche-

chischen Republik (2004–2019). Zeitschrift für neuere 
Rechtsgeschichte, Wien: Manzsche Verlags- und Uni-
versitätsbuchhandlung, 2020, roč. 42, č. 3/4, s. 265–291 
ISSN 0250-6459.

• TAUCHEN, J. Das Protektorat Böhmen und Mähren 
und seine Rechtsordnung (1939–1945). Beiträge zur 

doc. JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int.



MUNI
LAW

25

Rechtsgeschichte Österreichs, Wien: Verlag der Österrei-
chischen Akademie der Wissenschaften, 2020, roč. 10, č. 2, 
s. 260–268. ISSN 2221-8890.

Přehledové práce
• VOJÁČEK, L, K. SCHELLE a J. TAUCHEN. Právní 

dějiny na brněnské právnické fakultě (100 let brněnské 
právní historie). Brno: The European Society for History 
of Law, 2020, 626 s. ISBN 978-80-87475-66-9.

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/B/0927/2019 

VIII. československé setkání doktorských studentů oboru 
právní historie a římského práva (hlavní řešitel).

• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1013/2019 Zdroje 
pro knihovnu Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
2020 (spoluřešitel).

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• 16. září 2020  

VIII. československé setkání doktorských studentů oboru 
právní historie a římského práva.

• 13. a 14. leden 2020  
Seminar Nationalsozialismus und Völkerrecht.

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Dezső-Márkus-Forschungsgruppe für Vergleichende 

Rechtsgeschichte
• Deutsch-tschechische Juristenvereinigung e.V.
• Komora soudních tlumočníků České republiky

Členství v redakčních radách
• Journal on European History of Law
• Beiträge zur Rechtsgeschichte Österreichs
• Časopis pro právní vědu a praxi
• Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Newsletter of The European Society for History of Law
• Díké – A Márkus Dezső Összehasonlító Jogtörténeti Kuta-

tócsoport folyóirata

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Vědecká rada, Právnická fakulta MU
• Akademický senát, Právnická fakulta MU
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP Teoretické právní vědy, Právnická 

fakulta MU
• Programová rada programu Právo a právní věda, Právnická 

fakulta MU
• Rada pro RIV, Právnická fakulta MU
• Vědecká rada Encyklopedie právních dějin
• Katedrový koordinátor SVOČ

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta MU, habilitační komise (Ondřej Horák)
• Právnická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Koši-

ciach, habilitační komise (Miroslav Fico)

Další významné společenské aktivity
• Soudní tlumočník pro jazyk německý zapsaný u Kraj-

ského soudu v Plzni
• Místopředseda a tajemník Evropské společnosti 

pro právní dějiny, z.s.



26

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• SALÁK, P. a L. MRÁZKOVÁ. The form of marriage in 

Czechoslovakia after the First World War. In: LÖHNIG, M. 
Kulturkampf um die Ehereform des europäischen Ehe-
rechts nach dem Großen Krieg. Tübingen: Mohr Siebeck, 
2021, s. 113-126. ISBN 978-3-16-159304-8.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 29.–30. říjen 2020  

Kaufrecht in Mitteleuropa (Art. 354-359 ADHGB), kon-
ference organizovaná Univerzitou Regensburg, příspěvek 
Leistungsstörung (Art. 354-359 AHGB) im tschechoslowa-
kischen Handelsrecht 1918-1938

Členství v redakčních radách časopisů
• Štát a právo
• Forum Prawnicze

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU
• Oborová rada DSP (Dějiny starověku), Filozofická 

fakulta MU

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislavě, 

členství v habilitační komisi (Róbert Brtko)
• Právnická fakulta, Trnavská univerzita v Trnavě, členství 

v habilitační komisi (Veronika Kleňová)
• Právnická fakulta, Univerzita Karlova – oponentský posu-

dek na disertační práci Veroniky Fruthové, Kamily Stlouka-
lové a Jakuba Stromšíka

• Právnická fakulta, Univerzita Karlova – člen komise 
pro státní doktorské zkoušky (Tereza Blažková)

Členství v odborných organizacích
• Společnost přátel starožitností

doc. JUDr. Pavel Salák, Ph.D.



MUNI
LAW

27

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• ČERNOCH, R. In dubio pro victimae aneb k pseudola-

tině v judikatuře. Soudce, Praha: Wolters Kluwer, 2020, 
roč. XXII, č. 7–8, s. 32–36. ISSN 1211-5347.

• HORÁK, O. a R. ČERNOCH. K problematice nabytí 
odkazu (s důrazem na odkaz jednotlivé věci nezapsané 
ve veřejném seznamu). Ad notam: notářský časopis, Notář-
ská komora ČR, 2020. ISSN 1211-0558.

• ČERNOCH, R. Mandatum a odměna za ně. In: TAU-
CHEN, J. VIII. česko-slovenské právněhistorické setkání 
doktorandů a postdoktorandů. Brno: Masarykova univer-
zita, 2020, s. 66-71. ISBN 978-80-210-9721-6.

Recenze
• ČERNOCH, R. Tommaso Beggio, Aleksander Grebieniow 

(Hrsg.) Methodenfragen der Romanistik im Wandel. Paul 
Koschakers Vermächtnis 80 Jahre nach seiner Krisenschrift 
(Book Review). Journal on European History of Law, 
2020, roč. 11, č. 2, s. 190–191. ISSN 2042-6402.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 1.–3. říjen 2020  

XIV. Jahrestreffen der Jungen Romanisten, konference 
organizovanou Univerzitou v Salzburgu, příspěvek na téma: 
Perlenkette der Prinzessin Matidia (D 35, 2, 26 pr. Scaevola 
5 resp.).

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Collegium Junger Romanisten

Další významné společenské aktivity
• Člen dozorčí rady Evropské společnosti pro právní dějiny, 

z.s.

JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D.



28

Publikační činnost

Monografie
• EMMERT, F. Tschechen in der deutschen Wehrmacht. 

Kehl: Morstadt, 2020, 322 s. ISBN 978-3-88571-395-1.
• EMMERT, F. TGM. Praha: Universum, 2020, 192 s. 

ISBN 978-80-242-6953-5.
• EMMERT, F. US Army v Československu. Praha: Mladá 

fronta, 2020, 176 s. ISBN 978-80-204-5692-2.

Popularizační texty a aktivity
• EMMERT, F. Het Oostfront 1941–1945. Noordwijkerhout: 

Rebo Productions, 2020, 176 s. ISBN 978-9036638418.

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Další významné společenské aktivity
• Člen dozorčí rady Evropské společnosti pro právní dějiny, 

z.s

JUDr. František Emmert, Ph.D.



MUNI
LAW

29

Publikační činnost

Monografie
• GEIGER, P., T. KNOZ, E. FUČÍKOVÁ, O. HORÁK, 

C. HOREL, J. KRÄFTNER, T. WINKELBAUER 
a J. ŽUPANIČ. Czech-Liechtenstein Relations Past and 
Present. A Summary Report by the Czech-Liechtenstein 
Commission of Historians. Vaduz: HVFL, 2020, 252 s. 
ISBN 978-3-906393-90-2.

Články v časopisech a sbornících
• VOJÁČEK, L. a O. HORÁK. Karel Jaromír Erben – sto 

let od úmrtí spoluzakladatele Právníka. Právník, AV ČR, 
Ústav státu a práva, 2020, roč. 159, č. 11, s. 817–832. 
ISSN 0231-6625.

• HORÁK, O. a R. ČERNOCH. K problematice nabytí 
odkazu (s důrazem na odkaz jednotlivé věci nezapsané 
ve veřejném seznamu). Ad notam: notářský časopis, Notář-
ská komora ČR, 2020. ISSN 1211-0558.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 16. září 2020  

VIII. česko-slovenské právněhistorické setkání doktorandů, 
v jejím rámci pronesena habilitační přednáška pro odbor-
nou veřejnost K. A. Martini a první moderní kodifikace sou-
kromého práva

Členství v akademických orgánech, vědeckých radách
• Oborová rada/oborová komise DSP (Dějiny práva a římské 

právo), Právnická fakulta MU

Členství v habilitačních a obdobných komisích, 
oponentské posudky
• Právnická fakulta, Masarykova univerzita – oponentský 

posudek na disertační práci Lenky Šmídové Malárové
• Členství v redakčních radách

Bulletin Evropské společnosti pro právní dějiny
• Encyklopedie českých právních dějin

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Česko-lichtenštejnská komise historiků
• Matice Moravská
• Společnost přátel starožitností

Další významné společenské aktivity
• Člen představenstva Evropské společnosti 

pro právní dějiny, z.s.

JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D.



30

Publikační činnost

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• RAZIM, J. Vladař (Vilik). In: SCHELLE, K. a J. TAU-

CHEN (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. 
XX. svazek (Vá–Volba). Plzeň: Vydavatelství a nakladatel-
ství Aleš Čeněk, 2020, s. 632. ISBN 978-80-7380-802-0.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 16. září 2020  

VIII. česko-slovenské právněhistorické setkání doktorandů, 
příspěvek Rituály mezního práva a jejich účastníci v době 
přemyslovské

Členství v redakčních radách
• Slovník středověké latiny v českých zemích
• Encyklopedie českých právních dějin

Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.
• Centrum pro studium středověku

PhDr. Mgr. Jakub Razim, Ph.D. et Ph.D.



MUNI
LAW

31

Publikační činnost

Články v časopisech a sbornících
• SALÁK, P. a L. MRÁZKOVÁ. The form of marriage 

in Czechoslovakia after the First World War. In: LÖHNIG, 
M. Kulturkampf um die Ehereform des europäischen Ehe-
rechts nach dem Großen Krieg. Tübingen: Mohr Siebeck, 
2021. s. 113-126. ISBN 978-3-16-159304-8.

• MRÁZKOVÁ, L. Římskoprávní cesta k držbě práva. In: 
TAUCHEN, J. (ed.). VIII. česko‐slovenské právněhisto-
rické setkání doktorandů a postdoktorandů: sborník z kon-
ference. Brno: Masarykova univerzita, 2020, s. 227–235. 
ISBN 978-80-210-9721-6.

• MRÁZKOVÁ, L. Argumentační inspirace – pozemková 
reforma od Říma k Československu. In: ŠOŠKOVÁ, I. 
(ed.). VII. slovensko-české stretnutie doktorandov a post-
doktorandov z odborov právnej histórie, romanistiky a prí-
buzných vedných odborov. Banská Bystrica: Belianum, 
2020, s. 60-72. ISBN 978-80-557-1693-0.

Kapitoly v monografiích (encyklopedická hesla)
• MRÁZKOVÁ, L. Zajišťovací převod práva. In: 

SCHELLE, K. a J. TAUCHEN (eds.). Encyklopedie čes-
kých právních dějin, XXI. svazek (Volby–Zákon o). Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2020, s. 406–409. ISBN 978-80-7418-341-6.

Aktivní účast na konferencích, přednášky
• 16. září 2020  

VIII. česko-slovenské právněhistorické setkání doktorandů, 
příspěvek Římskoprávní cesta k držbě práva

Organizace konferencí, seminářů a workshopů
• 11. prosinec 2020  

Právní realita fantasy

Projekty a granty
• Projekt specifického výzkumu MUNI/A/1420/2019 Věcná 

práva ve srovnání DCFR a českého občanského zákoníku 
(Věcná práva v DCFR a OZ)

• Členství v odborných organizacích
• Evropská společnost pro právní dějiny, z.s.

Členství v redakčních radách časopisů
• Newsletter of The European Society for History of Law
• Forum Prawnicze

Členství v akademických orgánech, vědeckých 
radách
• HR Award Working Group, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity

Mgr. Lucie Mrázková



32

Jozef Klimko a Ladislav Vojáček

Jaromír Tauchen, Karel Schelle a Zuzana Suchá

Pavel Salák a doktorandka Alžběta Sztuková



MUNI
LAW

33

Ladislav Vojáček a Ondřej Horák

Doktorand Jan Macura a Lucie Mrázková



Výroční zpráva 
Katedry dějin státu a práva 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity za rok 2020

Vypracoval: Jaromír Tauchen, 2021

Foto: Hana Čejková, Jaromír Tauchen, 
Ladislav Vojáček, Radek Černoch, ELSA Brno


	Personální složení katedry v roce 2020
	Katedra v roce 2020 a omezení její činnosti v souvislosti s COVID-19
	Personální změny a personální rozvoj členů katedry
	Zahraniční styky katedry
	Vědeckovýzkumná činnost katedry
	Další aktivity katedry
	Pedagogická činnost
	Kvalifikační práce obhájené na katedře v roce 2020
	Rigorózní řízení
	Doktorský studijní program
	SVOČ
	Collegium iuris romani (CIR)
	Přehled činnosti jednotlivých členů katedry

